SAFEVÎ DEVLETİ'NİN GÜÇLÜ MELİKESİ HAYRÜNNİSA BEGÜM (985-987/1578-1579)

Gülay KARADAĞ ÇINAR*

Özet

III. Murad'ın emriyle 1578'de gerçekleştirilen İran seferinde ve Tatar şehzadesi Adil Giray'ın Safevîler tarafından katledilmesi meselesinde ismi öne çıkan şahsiyetlerden biri de Hayrünnisa Begüm'dür.

Bu çalışmada Melike'nin kısa süren hâkimiyeti, devlet erkânı ile anlaşmazlıkları ve de katli hususunda bilgi verilecek, konu üzerinde tartışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Hayrünnisa Begüm, Melike, Safevî Devleti, Şah, hükümet.

POWERFUL MALIKA OF SAFAVID STATE: KHAYRUNNISA BEGUM (985-987/1578-1579)

Abstract

Khayrannisa Begum was one of the prominent figures in Iranian campaign which occurred under the command of Sultan Murad III in 1578 and the assassination of Adil Giray, the prince of Tatars, by Safavids. Malika Begum who was one of the most powerful and famous women in the history of Safavid Persia.

150.

⁵ Felsefi, *Şah Abbâs*, C. I-II, s. 81.

karşı olmuştur. Bu öfkenin arka planında ise Mâzenderân yönetiminden uzaklaştırılan babası Mîr Abdullah'a haksızlık yapıldığı düşüncesi yatmaktadır.

Mar'aşî ailesinin bir ferdi olarak Mîr Abdullah, kendisine kalan miras üzerine 939/1532-1533 yılında Mâzenderân hükümetinin başına geçmiştir.⁶ Şah Tahmasb'ın saltanatının son yıllarında ise Mîr Abdullah ile amcasının oğlu Mîr Murad Han arasında Mâzenderân hâkimiyeti nedeniyle veraset tartışması başlamıştır. Tartışma zamanla rekabet ve çatışma şeklinde tezahür etmiştir. Mîr Abdullah, valiliği döneminde halkını memnun edemediği gibi Şah'ın da tepkisini çekmiştir. Her ne kadar Şah Tahmasb'a çok sayıda değerli hediyeler göndermek suretiyle itaatini arz etse de zaman zaman bağımsız hareket etmesi Şah'ın nezdinde olumsuz bir kanaat oluşturmuştur. Bu durumun sağladığı avantajla Murad Han kazanan taraf olmuş, Mîr Abdullah ise Mâzenderân yönetiminden uzaklaştırılmıştır.⁷ Ancak bir süre sonra Mîr Abdullah, pişmanlığını ve özrünü bildirmek üzere Şah'ın huzuruna çıkmıştır. Bunun üzerine Şah, ülkeyi Mîr Abdullah ile Murad Han arasında taksim etmiştir.⁸

Mîr Abdullah, 974/1566-1567 yılında vefât etmiştir. Şah da bu vilâyetin yarı hissesinde söz sahibi olmak üzere Mîr'in kızı Hayrûnnisa Begüm'ü büyük oğlu Muhammed Mirza ile evlendirmiştir.⁹ Bu şekilde aileyle akrabalık ilişkisi kurmuş, yasal yönden vilâyetin mirasçısı olmuştur.

Bir süre sonra da ya Murad Han tarafından öldürülmüş ya da hastalık dolayısıyla vefât etmiştir. İsfahanî, *Holdeberrîn*, s. 562-563.

⁹ Bu şehzadenin ismi kaynaklarda "*Ebu'l-Gâlib Sultan Muhammed Mirza*" olarak geçmektedir. Münşi, *Âlem Ârâ-yı Abbâsî*, C. I, s. 206. Kummî, Muhammed Mirza'nın Hayrûnnisa Begüm ile evliliği için 973/1565-1566 yılına işaret etmektedir. Kummî, *Hulâsatü't-Tevârih*, C. I, s. 454.

¹⁰ Felsefi, Hasan Mirza'yı Şah Tahmasb'ın oğlu olarak göstermekte, İsfahanî ise Tahmasb'ın kızından olma torunu olarak tanıtmaktadır. Felsefi, *Şah Abbâs*, C. I-II, s. 21; İsfahanî, *Holdeberrîn*, s.

İsmail döneminde ise Şiraz'a yerleşecektir.

Mîr Murad Han'ın vefâtından sonra oğlu Mirza Han Mâzenderân yönetimini devr almıştır. Mirza Han, babasının Şah'a verdiği sözü zaman zaman çiğnemiş ve Hasan Mirza'nın idaresine tâbi yerlerde işgalci konumuna düşmüştür. 984/1576 yılında Şah Tahmasb'in vefâtı ve II. İsmail'in cülûsu sonrasında merkezi otoritenin zayıf düşmesi ve Şah İsmail'in emriyle şehzadelerin öldürülmesi¹² gibi hadiselerden istifade eden Mirza Han tüm Mâzenderân'ı zapt etmiştir. Vilâyet divânında görevli Şemseddin Div'in de çabaları neticesinde Mirza Han, kendisini Mâzenderân hükümetinin vârisi ilan etmiştir.¹³

Çünkü Hayrūnisa Begüm, artık Safevî sarayının Melikesi'dir. Üstelik diğer

Gilan'ın itibar sahibi emirlerinden Mir Abdulazim Seyfi Hüseyin'in kızından dünyaya gelmiştir. Hüdabende'nin tahta cülûsu sırasında on sekiz yaşındadır. Bu bilgiden hareketle Münşi, şehzadenin 966/1558-1559 yılında doğduğuna dair tahmin yürütmektedir. Münşi, *Âlem Ârâ-yı Abbâsî*, C. I, s. 206.

¹¹ Muhammed Mirza'nın Herat'a gidiş tarihi Kummî tarafından 10 Şaban 973/2 Mart 1566 olarak gösterilir. Kummî, *Hulâsatü't-Tevârih*, C. I, s. 454; Şirazî tam bir tarih veremese de yılı 973 olarak açıklamaktadır. Abdi Bey Şirazî, *Tekmiletü'l-Ahbâr (Târih-i Süfîye ez Âğâz tâ 978 Hicrî/Kamerî)*, hzl. Abdu'l-Hüseyin Nevaî, Neşr-i Ney, Tahran, 1369 s. 128; Rumlu ve Münşi ise 974/1566-1567 yılına işaret etmektedirler. Rumlu, *Ahsenü't-Tevârih*, C. III, s. 1445-1446; Münşi, *Âlem Ârâ-yı Abbâsî*, C. I, s. 206.

¹² Şah II. İsmail'in kardeşlerini ve kardeş çocuklarını katlettirdiğine dair ayrıntılı bilgi için bkz. Walther Hinz, *Şah İsmail-i Devvom-i Safevî (Schah Esmail II)*, Farsçaya çev.

Muhammed Hüdabende'nin sakin ve ağırbaşlı mizacı¹⁶ ise Melike'nin yönetimde daha fazla ön plan çıkmasına zemin hazırlamıştır. Hayrünnisa Begüm'ün en büyük destekçisi de oğlu Hamza Mirza olmuştur.

2- Muhâlif Türkmen Emirlerinin Kışkırcısında Melike'nin Faaliyetleri

Şah Hüdabende 985/1577 yılında tahta oturduğunda aslında iç isyanlarla çalkalanan ve komşusu olan iki büyük devletin Özbek Hanlığı ile Osmanlı İmparatorluğu'nun tehdidi altında zor günler geçiren bir yönetim devralmıştır. II. Abdullah Han idaresindeki Özbekler, Horasan'da büyük kazançlar sağlayan seferlerle yeniden varlık göstermişlerdir.

Melike'yi yönetimden uzaklaştırmak isteyen Türkmen Emirleri aslında ilk tepkilerini Azerbaycan seferinde ortaya koymuşlar ve Melike'nin verdiği emirleri yerine getirmeyerek onu uyarmak istemişlerdir. Ancak Melike bu uyarıyı dikkate almamıştır. Bu nedenle muhâliflerin Melike'yi itibarsızlaştırmaları için daha ciddi tedbirlere ihtiyaçları vardı. Bu noktada Melike'nin 987/1579-1580 yılında hayata geçirdiği Mâzenderân seferi onlara bu ikinci şansı vermiştir.

Melike, Şemahi ve Şirvan'ın ele geçirilmesinin ardından payitahta döndüğünde ilk olarak Mâzenderân meselesini ele almıştır. Vilâyetin hâkimi daha önce de ifade edildiği üzere Melike'nin kan davası güttüğü Mirza Han'dır.